25 *PAPINIANUS libro quinto responsorum* In fraudem creditorum testamento datae libertates prioribus creditoribus dimissis propter novos creditores irritae sunt.

26 *SCAEVOLA libro quarto responsorum* Pignori obligatum servum debitoris heres manumisit: quaesitum est, an liber esset. respondit secundum ea quae proponerentur, si pecunia etiam nunc deberetur, non esse manumissionem liberum factum. *PAULUS*: soluta ergo pecunia ex illa voluntate liber fit.

27 *HERMOGENIANUS libro primo iuris epitomarum* In fraudem creditorum manumittitur liberque esse prohibetur, sive dies solvendae pecuniae iam cessit, sive in diem vel sub condicione sit debitum. diversa causa est legati sub condicione relicti: nam antequam condicio extiterit, inter creditores legatarius iste non habetur. ex omni autem causa creditoribus in hac parte lex Aelia Sentia prospexit<sup>13</sup>, inter quos 1 fideicommissarium etiam esse placuit. Pignori datus servus, antequam debiti nomine fiat<sup>14</sup> satis, sine consensu creditorum manumitti non potest. sed<sup>15</sup> pupilli creditoris citra tutoris auctoritatem consensus nihil libertati prodest, sicuti non prodest, si fructuarius pupillus manumissioni similiter consentiat.

28 *PAULUS libro tertio sententiarum* Heres servum proprium, quem testator legaverat, manumittendo nihil agit, quia scientiae vel ignorantiae eius nullam placuit admitti rationem.

29 *GAIUS libro primo de manumissionibus* Generaliter pignori datus servus sine dubio pleno iure debitoris est et iustam libertatem ab eo consequi potest, si lex Aelia Sentia non impedit libertatem,

(1) statuliber *F*<sup>1</sup>, statim liber *F*<sup>2</sup> (2) possint supra scriptas personas *scr.* (3) accusatore *F* (4) ad § 1 *cf.* *D.* 40, 2, 4 (5) agit *F*<sup>2</sup> (6) non *del. edd.* (7) cum *om. F* (8) quamvis postea manumissor domino heres

extitit *del.* (9) cognationes *F* (10) qua ratione *scr.* (11) alterutriusque *F*<sup>2</sup> (12) prior autem sufficiat *F*<sup>2</sup> (13) prospicit *F*<sup>2</sup> (14) fiet *F*<sup>2</sup> (15) et *ins.*

id est si solvendo sit nec ob id creditores videantur  
1 fraudari. Sub condicione servus legatus pendente  
condicione pleno iure heredis est, sed nullam libertatem ab eo consequi potest, ne legatario iniuria fieret.

30 *ULPIANUS libro quarto ad legem Aeliam Sentiam* Si quis hac lege servum emerit, ut manumittat, et non manumittente eo servus ad libertatem pervenerit ex constitutione divi Marci, an possit ut ingratum accusare, videamus. et dici potest, cum non 1 sit manumissor, mea ius eum non habere. Si filius meus ex voluntate mea manumiserit, an ut ingratum eum accusandi ius habeam, dubitari poterit idcirco, quia non manumisi: sed pro eo habendus sum, ac 2 si manumissem. Sed si castronsem servum filius meus manumittat, dubio procul hoc ius non habeo, quia non ipse manumisi: ipse plane filius accusare 3 poterit. Tamdiu autem accusare quis poterit, 4 quamdiu perseverat patronus. Quotiens autem patroni libertum volunt accusare, utrum omnium consensus necessarius sit an vero et unus possit, videamus. et est verius, si saltem in unum hoc commiserit, eum ut ingratum accusari, sed omnium consensus necessarius, si sint eiusdem gradus. Si pater libertum uni ex filiis adsignaverit, solum eum accusare posse Iulianus scripsit: solum enim patronum esse.